¹ LUC. IV, 23.

² LUC. VI, 42; MATTH. VII, 5.

³ MATTH. V, 16.

sue pecorelle, non solo le non smarrite dal grege, ma più strettamente le erranti, acciochè le reduchiati al' ouile dela santa chiesa, de donde senza ceruello se sono partite; et promettendo ciò fare, voi ne pigliasti la cura. Ricordatiui donche del vostro vfficio, del quale, inthronizandoui Dio, disse: Pasce agnos meos, pasce oves meas¹, adciò non siano, al rendere conto, ricercate dale vostre mani, come da quello che non habbia hauuto cura, ma lassiatole deuorare a lupi rapaci. Et andati ruminando ogni giorno fra voi stesso, che s' io, pouera pecorella, ho da rendere conto tanto stretto di me stesso al tremebundo giudice di viui et morti, che mi tremerano quanti capilli ho sopra la testa, che molto maggiore ragione hauerà da rendere colui, che ha in guardia tutto il mondo, com tante et tante milliaia d' anime! Et a chi? Ohime! non già a vno simplice huomo, quale forsi non intende l' arithmeticā, nè le specie de numeri, ma a colui, chi sa calculate et numerare tutte le minute arene del mare ad vno battere d' occhio, et contare le stelle del cielo, et chiamarle per proprij nomi. Non già ad vno grossolano d' ingegno, et losco de viso, qual non sa, nè uede quel che egli ha auanti li occhi, ma a colui, che sa le cose auanti che siano, et uede et penetra sino ale interiori cogitationi del cuore. Procurati donche, o pastore d' Israel, la salute dele anime a voi fidate, et quelle maxime al presente, che sono fuora del gremio dela chiesa sancta et vostra vbidienza, acciochè col glorioso apostolo puossiati dire a quelli, che per mezo vostro saranno ritornati ala fede vera de Giesù Christo: Non in vacuum cucurri, neque in vacuum laboraui, nam in Christo Jesu per euangelium ego vos genui². Itaque, fratres mei charissimi et desyderatissimi, gaudium meum, et corona mea, sic state in Domino³. Et quello: Gloria vestra sumus, sicut et vos nostra in die domini nostri Jesu Christi⁴.

IL SEXTO RICORDO, quale gioua, anci è necessario per manda-re ad effetto li cinque predetti, è che, volendo reformare le cose

¹ JOAN XXI, 15-17.

² I AD COR. IV, 15.

³ AD PHILIP. IV, 1.

⁴ II AD COR. I, 14.

(come è detto) et procurare il bene de la chiesa sancta et del populo d'Iddio, bisogna fare altrimenti di quello che molti altri vostri antecessori hanno fatto. Loro il più dele uolte, procurando grandezze a soi parenti, s' hanno smenticato il bene publico, non però senza grande scandalo de populi, et iactura delli beni dela chiesa, et ancho roina dele anime, di modo che si poteua dire a loro: Nomen Dei blasphematur per vos inter gentes¹. Et però non è stato marauiglia se Dio benedetto, offeso da quelli che lo doueuano honorare più che tutti li altri, et metterlo in existimatione et riuerenza al mondo, habbia bene et sauiamente destrutto senza loro, quel che loro senza lui malamente et imprudentemente haueuano edificato; perciochè uolere lassiere il proprio vfficio, che è di conseruare il bene commune, et honore della chiesa de Dio, et studiare ad ingrandire li soi parenti alle spese del crocifixo, egli era troppo enorme et insupportabile alli occhij de Dio, come credo voi anchora ineco confessareti. Mettendou i donche inanti li occhi vostri, per riparo contra li affetti humani, se soprauenessero, l' infelicità deli parenti de vostri predecessori, ingranditi a questo modo, consyderati, vi prego, quale et quanta vanità sia il procurar grandezze alle sue case, alle spese dela chiesa. Quale è stata la vita et exito loro, non solamente quanto al corpo et cose temporali, ma etiam forsi quanto al' anima, et forsi per colpa de quelli che li ingrandirno? Et ancho li procuratori di tali honori et dignità, a che fine sono loro venuti? O di quanta puoca duratione è stato, et è, quel che tanto laboriosamente hanno com mille modi et arti procurato! Ma, quel che più importa, quanto dispiaceuole è a Dio che vno vicario suo, quale debbe, a guisa de Giesù Christo, fare professione di pouertà et bassezza, tanto per se, che per li soi, et animare ogniuuno ad esse, per più liberamente uolare al cielo, cerca honori, grandezze et richezze per se, et per li soi parenti! Vi lascio voi stesso giudice di queste, come colui che non è lusingato anchora dal dolce canto dele syrene. Dala buona vostra vita sin qui, piglio fiducia ferma, per la bontà de Giesù Christo, il quale hora liberamente per honore suo mi fa parlare

¹ AD ROM. II, 24.

com voi (come com persona che si diletta, non de adulatione, ma di verità), non per parlare male d' altrui, ma per il commune bene dela sua chiesa et honore vostro, che non ui lassiareti intrare questa tignola del' amore proprio, nè deli vostri parenti nel animo; ma che tutto fareti conforme ala ragione et alla doctrina euangelica, come conuiene alla dignità et sapientia vostra, procurando, non le grandezze del mondo, ma la grandezza dele vere et reali virtù, tanto in li vostri quanto neli altri; et questo, per attendere al bene commune del grege de Dio, a voi, come fidele pastore, commesso. Il quale com tutto il cuore supplico ogni giorno neli miei sacrificij et orationi, qualunchi siano, prostrato inanti la sua eterna misericordia et bontà, che, così come mi exaudi li giorni passati, quando lo pregrauo si degnasse per il bene commune di fare elettione di vostra persona in suo vicario generale (confidandomi nele rare et excellenti virtù uostre, et copiosa gratia sua), così mi exaudisca, quando quotidianamente lo pregarò, si degni darui il suo spirito, et tale exemplarità di vita, che siati come il sole nel firmamento ¹ quando luce, et com la charezza sua letifica ogni triste spirito, et scalda la terra di tale sorte, che li fa produre gli giocundi frutti et fiori, acciochè ritorna nel suo viuo colore, da tale lume illustrata, la facie di questa tanto afflitta, et impallidita chiesa romana, dela quale Dio ui ha eletto capo vniuersale in terra, perchè al'hora tanto si ralegrarà l' anima mia, insieme com tutte le pie menti, che per la grande alegrezza, liberati da questo Aegypto, cantaremos com Mosè: Cantemus Dominu, gloriose enim magnificatus est, equum et ascensorem deiecit in mare ².

Molte altre cose mi occoreuano a scriuerui, beatissimo padre; ma per non fastidirui occupato in altre cose, maxime in questi principij, pongo fine al mio dire, domandandoui per manza di questo vostro sommo pontificato, non beneficij, nè honorí, nè richezze di questo mondo; ma solo che abbraciati questa sancta impresa dela reformatione dela chiesa, per la quale presto in-

¹ Ms. *fiarmento.*

² EXOD. XV, I.

comminciare, ui ho redotto, come in vno memoriale, questi ricordi, quali vi prego da parte de Giesù Christo accettare com quello puro et candido animo, che da me vi sono scritti, imputando al zelo mio verso l' honore de Dio et vostra salute, se sono stato presumptuoso in scriuerui, o troppo longo nel raggionare. Com le genochie del cuore a terra domando a vostra santità la sua sancta benedictione, pregando sua diuina maestà che si degna guardarla da male, et guidarla in tutte le sue operationi et pensieri conformemente a sua santa voluntà. Ad multos annos. Di Genoua, il 24 d'Aprile M. D. L. V. ¹D. V. S.tà seruo nel Signore nostro,

GIOANNI BATTISTA VIOLA,

minimo sacerdote dela Compagnia de Giesù.

Inscriptio. A Sua Santità.

Alia manu. 1555. Genoua. P. Gio. Batt.a Viola. 24 di Aprile.

¹ Epistola haec, ut conjici recte potest, reddita Marcello II non est, quippe qui «duodecimo pontificatus die ex pituita in febrim incidens, emissio sanguine paululum recreatus, cum rursum negotiis intenderet, pridie Kalendas Maii derepente apoplexia correptus, sequenti nocte vita exutus sit, vigesimo secundo electionis die, incredibili omnium bonorum dolore, quibus spes affulserat emendationis, et aurei sub illo saeculi; sublatus forte divina benignitate, ne malitia mutaret intellectum ejus. De cuius tam repentina obitu est inter Litteras Principum egregia epistola Hieronymi Seripandi, Archiepiscopi Salernitani, ad Episcopum Fesulanum, qua, dolens vehementissime de hujusmodi Reipublicae christianaæ afflictione, existimavit voluisse Deum, tantam proximæ reformationis spem tollendo, ostendere non eam opera humana exspectandam esse, sed divina manu, et modo, hominibus incognito». SPONDANUS, *Annalium ecclesiasticorum... continuatio*, ann. 1555.—Porro epistola Seripandi invenitur in laudato opere, *Delle Lettere di Principi* (in Venezia appresso Francesco Ziletti, MDLXXXI), lib. III, fol. 166-168. Nec praetermittendae sunt, cum de Marcello II agitur, epistole Polanci, nomine sive mandato sancti Ignatii sodalibus nostris missae, quibus pontificis virtus et amor in Societatem cumulatissime laudantur, *Cartas*, t. v, pag. 152-159, 219 et seqq.

950

SANCTIUS OCHOA

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

MONTE REGALI 26 APRILIS 1555¹.

Puerorum institutioni opera navata.—Conciones habitae, ex quibus non
poenitendus fructus, in sacro tribunali collectus.—Miserabilis legum di-
vinarum ignorantia.—Templum Societatis monteregalensis gratum.—
Noxarum relaxatio pro ipsum visitantibus, precandi causa, poscitur.—
De collegio arabico.

†
Jhus Maria

Pax Christi. Molto Rdo. in Christo Padre. Depoi dell nostri
vltime lettere dell' quattro mesi ², sempre habbiamo perseuerato
nelli nostri soliti exercitij, cossi nelli scoli in legere et insegnare
la doctrina xpiana., quale già sanno la più parte, come nel con-
fessare et predicare in santo Crasto all' monache. Et sono state
commosse alcune persone a confessarse generalmente de tutta la
vita sua, ho dell' maior parte, quali se pò dire che mai erano con-
fessate, per hauer facto alcune de loro sempre ficta confessione,
et andato acossi a receuere il santissimo sacramento, repieni de
molti grossi peccati, per malitia o vergogna delli homini; al-
tri per non confidarsene nelli confessori, che lo teneriano secreto se
si confessassero; dicano altri per la ignorantia sua et dellli con-
fessore. Et fra li altri sonno state due de queste, et luno dell'
quali, volendo fare vn iuramento falso, et dubitando che fossi
peccato, andò ademandar' consiglio al suo confessore, quale era
tenuto il più intelligente de questa cità; et hauendo narrato la
cosa, il confessore li consigliò, che non era peccato, che faceua
per defender la causa propria. Pur quello, stando mal contento
per la resposta del confessore, sapendo de certo che falzamente lo
iuraua, il confessore lo ammoneua che sopra la sua conscientia lo